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Vážení čtenáři,
V  pátek 23. června to bude  rovných sto let, 
co se naše obec stala Jarošovem nad Nežár-
kou. Jak k tomu došlo, se dozvíte v článku Mi-
leny Kodýmové. Dobové pohlednice ukazují, 
jak se naše obec rozrostla a změnila. Jedna 
z věcí však zůstává stabilní. Jako tehdy i dnes 

jsou zde podnikaví lidé a čilý spolkový život, který přes pří-
padné útlumy způsobené politickou situací či generač-
ní výměnou přetrval dodnes. Důkazem jsou sbory dobro-
volných hasičů, myslivecká sdružení, TJ Sokol a obnovitel-
ka folklórních tradic Jarošovská krojová družina. Z novo-
dobých spolků například Jarošovská Sopka, Jarošovská 
Šlapka, Přátelé Jarošovské Káči a Srdce Jarošova. Všem je-
jich členům a také občanům, kterým není lhostejný zdej-
ší chod života a přikládají tak ruku k dílu, za to moc děku-
ji. Podle první písemné zmínky leží naše obec již 683 let na 
strategické křižovatce. Má to své zádrhely, ale především 
klady. Její  poloha je dobrým místem k životu. Přeji Jaro-
šovu nad Nežárkou, aby tomu tak bylo i za dalších sto let  
a Vám, milí čtenáři, přeji příjemné prožití oslav a následu-
jících letních dnů. Bohumil Rod, starosta obce

zprávy z obce

Informace z jednání 6. schůze 
zastupitelstva
Zastupitelstvo na své schůzi kromě obvyklých procedur 
schválilo:
•	 	podmínky	přípravy	Dohody	o	narovnání	za	předpokladu	sou-

hlasu	vlastníků	pozemku	p.č.	628/2	v k.ú.	Lovětín	s odprode-
jem	jeho	zastavěné	části,	případně	s jejich	souhlasem	s lega-
lizací	 stavby	 a	 prodejem	 stavbou	 dotčeného	 pozemku	 p.č.	
631/5	v k.ú.	Lovětín	v majetku	obce

•	 	prodej	části	pozemku	p.č.	1086/1	v k.ú.	Jarošov	nad	Nežárkou	
za	cenu	1000	Kč/m2	a	úhradu	poplatků	spojených	s geodetic-
kým	oddělením	a	převodem	pozemku

•	 	Prohlášení	o	zřízení	služebnosti	pro	právo	uložení	vodovodu,	
chůze	a	jízdy	na	pozemku	p.č.	564/3	v k.ú.	Zdešov	ve	prospěch	
pozemku	st.	75	v k.ú.	Zdešov	vytvořeného	geometrickým	plá-
nem	č.	200-237/2022

•	 	Žádost	o	změnu	kupujícího	pozemku	p.č.	564/3	v k.ú.	Zdešov
•	 	projektovou	dokumentaci	 Ing.	Vladimíra	Zadáka	na	„Opravu	

místní	komunikace	3b	k žst.	Lovětín	obec
•	 	návrh	studie	stavebních	úprav	v domě	čp.	236	–	budově	býva-

lého	obecního	úřadu	v Jarošově	nad	Nežárkou	–	vypracovaný	
Ing.	Janem	Kostkou,	Česká	772/II,	377	01	Jindřichův	Hradec

•	 	Smlouvu	o	spolupráci	při	zajištění	zpětného	odběru	a	zařaze-
ní	místa	zpětného	odběru	do	obecního	systému	odpadové-
ho	hospodářství	s EKO-KOM,	a.s.,	Na	Pankráci	1685/17,	14021	
Praha	4

neschválilo:
•	 	cenovou	nabídku	Ing.	Lubomíra	Lukeše,	Opočnice	196,	289	04	

Opočnice	na	konání	letního	kina
•	 	žádost	o	finanční	podporu	Asociace	rodičů	a	přátel	zdravot-

ně	postižených	dětí	v ČR,	z.s.	klub	Radost,	Barákova	23,	796	01	
Prostějov

vzalo na vědomí:
•	 	finanční	dar	ve	výši	10.000	Kč	od	Honebního	společenstva	Ja-

rošov	nad	Nežárkou-Lovětín	a	schválilo	jeho	použití	na	zvele-
bení	veřejné	zeleně	a	výsadbu	nových	stromů	v k.ú.	Lovětín

•	 	informaci	o	Rozpočtových	opatřeních	č.	3	a	4,	provedených	
Radou	obce	27.	3.	a	24.	4.	2023.

Úřední hodiny obecního úřadu

  Pondělí 7- 11 12 - 17
  Úterý 7- 11 12 - 16
  Středa 7- 11 12 - 17
  Čtvrtek 7- 11     12 - 15:30
  Pátek 7- 11

Celoroční otevírací doba sběrného dvora

  Úterý 8 - 11 12 - 15 17 - 19
  Čtvrtek   17 - 19
  Sobota 9 - 11

  Pondělí 7:30 - 9:30 14 - 15
  Úterý 7:30 - 9:30 14 - 15
  Středa 7:30 - 9:00 14 - 17
  Čtvrtek 7:30 - 9:30 14 - 15
  Pátek 7:30 - 9:30 14 - 15

Otvírací doba pošty Partner

Mezinárodní úspěch!
V květnovém	čísle	Jindřichohradeckého	zpravodaje	jsme	objevili	
zajímavou	informaci	o	mimořádném	ocenění	výtvarného	díla	žá-
kyně	 tamního	gymnázia	mezinárodní	porotou	 v	 Japonsku.	 Jaké	
bylo	naše	překvapení,	když	se	z oceněné	slečny	vyklubala	Mar-
tina Ondřejová z Hostějevsi!	O	svém	díle	Horse	in	the	Meadow	
(Kůň	na	louce)	říká:	„Toto	téma	jsem	si	vybrala,	protože	žiju	na	ves-
nici	a	tam	mám	koně.	Jsem	milovnice	koní	a	baví	mě	je	malovat.	
Tématem	jsem	chtěla	vyjádřit,	jak	je	krásný	život	s koňmi	a	příro-
dou.“	 Její	 obraz	bude	 součástí	putovní	 výstavy,	 která	procestuje	
celý	svět.	No	řekněte,	není	to	úžasné?	Martině	srdečně	gratuluje-
me	a	jsme	na	ni	hrdí!	 	 Redakce
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Obec Jarošov nad Nežárkou 
nabízí prodej palivového dřeva
Ceny	jsou	uváděné	včetně	DPH,	doprava	pro	občany	
Jarošova	nad	Nežárkou	a	místních	částí	je	zdarma

Jehličnaté štípané délka 1m (smrk, borovice) 1 000 Kč 1 prm.
jehličnaté neštípané – délka 2 m délka (smrk, borovice) 800 Kč/prm. 

listnaté štípané – délka 1m – pouze v omezeném množství 
(bříza, olše, dub, buk) 1 200 Kč/ prm.

Objednávky	přijímá	p.	Zdeněk	Havlíček,	mob.	776	670	556
Ceny	jsou	platné	od	1.	7.	2022

Jak Jarošov nad Nežárkou 
ke svému názvu přišel…
Jako	Jarošov	byla	naše	obec	sice	známá	od	nepaměti,	ale	nebyla	
jediná	toho	jména.	Na	sezení	obecního	výboru	18. června 1914 
proto	vystoupil	bratr	tehdejšího	starosty	Eduarda	Fencla	Antonín	
s návrhem přejmenovat obec	na	Jarošov	nad	Nežárkou,	aby	se	
od	těch	ostatních	odlišila.	Návrh	byl	schválen	s  tím,	aby	starosta	
zahájil	v  tomto	směru	 jednání.	Další	záznamy	o	tom,	 jak	 jednání	
pokračovala,	 se	bohužel	nedochovaly.	Až	  Mukova	Kronika	obce	

Jarošova	 nad	 Nežárkou	
uvádí	ministerský	výnos 
z 23. června 1923,	který	
ofi	ciálně	 ustanovuje	 roz-
šíření	názvu	naší	obce	na	
Jarošov nad Nežárkou. 
Celý	schvalovací proces 
trval celých 9 let,	 tedy	
ani	dnes	nic	mimořádné-
ho…
Obyvatelé	 Jarošova	 však	
svoji	ves	vnímali	„nad	Ne-

žárkou“	už	dávno	předtím.	Poprvé je	tento	název	doložen	v ra-
zítku pod stanovami Čtenářsko divadelní besedy z 29. břez-
na 1882	a	potom	ještě	mnohokrát.	Pokud	vás	to	zajímá,	zajděte	
o	obecních	slavnostech	do	knihovny,	 tam	se	o	tom	můžete	pře-
svědčit.
 Milena Kodýmová

WWW.JHCINSTAL.CZ

NNvrh řešení   re liz ce vhodné pokojové 
či komerční klim tiz ce. Kompletní nNslednn 

servis   údržb  klim tiz čních ssstémů.

Klimmtizmce

Sportovní úspěchy
V	dubnu	se	na	5.	ZŠ	v	Jindřichově	Hradci	konala	sportovní	soutěž	
Okresní kolo Olympijského víceboje.
Soutěže	 se	 zúčastnili	 žáci	 3.,	 4.	 a	 5.	 ročníku:	Majda Havelková, 
Verča Kučerová, Terka Králová, Péťa Tesařová, Pepa Tesař, 
Vojta Pecha, Dan Lejtnar, David Tichý, Šárka Ondřejová, 
Kuba Hrádek a Majda Vaněčková.
Děti	 soutěžily	v	pěti	disciplínách:	hod	2	kg	míčem	vzad,	 skákání	
přes	švihadlo,	kliky,	driblink,	trojskok. 
Všem	závodníkům	se	dařilo.	
Dan Lejtnar	se	ve	své	kategorii	umístil	na 3. místě.

Začátek	června	byl	pro	naši	školu	plný	úspěchů.	V	úterý	6.	6.	se	vy-
braní	žáci	zúčastnili	atletického	trojboje	v	Jindřichově	Hradci.	Za	
mladší	žáky	nás	 reprezentovali	Vendulka Lánová, Hanička Te-
sařová, Vojta Kašparů a Honzík Šmol.	Za	starší	žáky	to	byli	Ter-
ka Králová, Majda Vaněčková, Vojta Pecha a Pepa Tesař.	V	ka-
tegorii	škol	děti	obsadily	pěkné	9. místo.	V	kategorii	jednotlivců	
patřil	mezi	nejlepší	Honzík Šmol,	který	získal	stříbrnou medaili. 

Všem dětem velice děkujeme za skvělou reprezentaci naší 
školy. 																									Mgr. Jana Dvořáková, Mgr. Michaela Koutníková
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A	je	to	tady	–	toužebně	očekávaný	červen!	Až	špačci	sklidí	úrodu	
z naší	stařičké	třešně	na	školní	zahradě,	budou	tu	letní	prázdniny.	
Než	se	na	ně	všichni	rozběhneme,	pojďme	společně	nakouknout	
„pod	pokličku“	jarošovské	školy	a	připomenout	si	události	posled-
ních	měsíců.	Kromě	výuky	ve	třídách	jsme	za	pěkného	počasí	vy-
užívali	školní	zahradu.	Běhací	čtení,	matematika	a	mnoho	dalších	
nových	aktivit	nás	na	čerstvém	vzduchu	prostě	baví.	Vědomosti,	
zkušenosti	i	zážitky	jsme	stihli	nasbírat	i	jinde	a	jinak:
Soutěžili jsme a potkávali se s  kamarády ze spřátelených škol 
z okolí Jindřichova Hradce… 

Popelínská notička 
–	hudební	soutěž	málotřídních	škol
  Zlaté pásmo získali Ellen Bejdová, Eliška Kučerová, Adámek 

Lubina a David Tichý
  Stříbrné pásmo si vyhráli a vyzpívali Honzík Šmol, Verunka 

Kučerová a Terezka Králová
  Bronzové pásmo obdržely Magdalénky Havelková a Vaněč-

ková, Petruška Tesařová a Šárka Ondřejová
  Speciální ocenění si vytančila a vyzpívala Jarošovská krojo-

vá družina 

Jarošovské vajíčko 
–	 recitační	 soutěž	 málotřídních	 škol.	 Po	 covidové	 odmlce	 jsme	
v naší	škole	přivítali	recitátory	ze	spřátelených	škol	
–	z Popelína,	z Plavska,	ze	Starého	Města	pod	Landštejnem	a	z Vel-
ké	Lhoty.	A	že	nám	to	„doma“	šlo	!
 1. místo -  Marek Povolný (kategorie 2. a 3. tříd)  
 1. místo – David Tichý (kategorie 4. a 5. tříd)  
 2. místo – Kubík Šindelář (kategorie 2. a 3. tříd)   
 2. místo – Pepa Tesař (kategorie 4. a 5. tříd)
 3. místo – Terezka Králová (kategorie 4. a 5. tříd)

Rychlí, bystří, obratní 
–	soutěž	málotřídních	škol	ve	všestrannosti
–	Staré	Město	pod	Landštejnem
  1. místo v kategorii 1. a 2. tříd vybojovala dvojice Eliška Ku-

čerová a Hanička Tesařová

  2. místo v kategorii 5. tříd získali Petruška a Pepa Tesařovi
  dalšími zástupci školy byli Anetka Hrádková, Lukášek Lán,  

Magdalénka Havelková a Magdalénka Vaněčková (katego-
rii 3. - 5. tříd)

…a byli jsme pozváni na soutěže i za hranice okresu. Nemůže 
nás sice jezdit mnoho (maximálně 4 zástupci školy), ale alespoň 
jeden diplom vždycky přivezeme . A spolu s ním spoustu zá-
žitků nejen ze soutěže samotné, ale i z cesty. Dobrá nálada „po-
sádky“ - polovina úspěchu.

Vrátecký Picasso 
–	výtvarná	soutěž	málotřídních	škol	–	ZŠ	a	MŠ	T.	G.	Masaryka	Čes-
ké	Budějovice
 3. místo si vymalovala Olivia Bond (kategorie 1. tříd)
  krásné obrázky namalovali také Verunka Stránská, Kubík 

Šindelář a Pepa Tesař
Olešnický lístek 
–	 přírodovědná	 soutěž	
málotřídních	 škol	 –	 ZŠ	 a	
MŠ	 Olešnice.	 Za	 nepřízni-
vého	počasí,	a	v silné	kon-
kurenci	dalších	sedmi	škol,	
si	 jarošovští	 přírodovědci	
vedli	skvěle!
 1. místo - Lukášek Lán 
(kategorii 3. tříd) 
 2. místo - Pepa Tesař (ka-

tegorii 5. tříd) 
  6. a 7. místo - Petruška Tesařová a Magdalénka Havelková 

(kategorii 5. tříd)

Všem soutěžícím dě-
kujeme za svědomi-
tou přípravu na sou-
těže a za vzornou re-
prezentaci naší školy. 

Výsledky	 sportovních	
soutěží	najdete	v příspěvku	Mgr.	Jany	Dvořákové	a	Mgr.	Michae-
ly	Koutníkové.	

Pomáhali jsme přírodě 
-	uklízet	naši	obec	a	její	okolí	v rámci	celostátního	projektu	Ukliď-
me	Česko!

Den Země 
	 –	 22.	 dubna	 proběhlo	 tradiční	 odpolední	 setkání	milovníků	

Školní kukátko
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přírody	na	školní	zahradě,	tentokrát	na	téma	„Na	křídlech	ptáků“.	
Na	každém	ze	stanovišť	čekalo	na	malé	i	velké	návštěvníky	mnoho	
zajímavostí	z ptačí	říše.	V pondělí	byli	ve	škole	vyhodnoceni	všich-
ni	žáci,	kteří	se	zúčastnili	literární	a	výtvarné	soutěže.	Jejich	obráz-
ky	a	básničky	zdobily	při	Dni	Země	plot	u	vchodu	školy.

Děkuji	paní	učitelce	Mgr.	Jarmile	Čečákové	za	vzorně	připravený	
projekt!

Záchrana srnčat
	 	–	ve	spolupráci	s Mysliveckým	spolkem	Jarošov	nad	Nežárkou	

jsme	se	první	 červnové	úterý	po	obědě	vydali	do	polí	 smě-
rem	k Lovětínu.	Po	krátké	instruktáži	jsme	s panem	Bindrem	
a	s	dalšími	členy	Spolku	procházeli	pole	a	hledali	v jeteli	malá	
srnčátka.	

	 	A	povedlo	se	–	zachránili	jsme	tři!	Pro	děti	i	dospělé	to	byl	ne-
zapomenutelný	zážitek…

  Děkuji dětem – dobrovolníkům – kteří svůj volný čas a ener-
gii věnovali na dobrou věc!

   
Spolupracovali jsme
	 	–	s	Pravdovou	knihovnou.	Děkujeme	paní	Kodýmové	a	celé-

mu	„týmu“	za	příjemná	setkávání	nad	knihami	doplněná	zají-
mavým	programem.	

 Knížka pro prvňáčka
	 	–	slavnostní	předání	krásné	knížky	prvňáčkům	z rukou	Pohád-

kové	babičky.	

Okouzleni vodou 
	 	–	První	pokusy	páťáků	–	literární	prvotiny	našich	žáků	k 100.	

výročí	od	přidělení	názvu	Jarošov	nad	Nežárkou.

Zapsali jsme
	 	–	15	budoucích	prvňáčků.	Příští	týden	se	na	ně	těšíme	ve	škole	.

	 18	nových	„školkáčků“	z Jarošova	a	blízkého	okolí.	
Vrstevnické učení
–	děti	se	učí	od	sebe	navzájem.	Výhodou	této	formy	učení	 je,	že	
spolu	 děti	 mluví	„stejným	 jazykem“,	 efektivně	 a	 srozumitelně	 si	
učivo	 předávají.	 Proto	 často	 pochopí	 probíranou	 látku	 rychleji.	
S velkým	respektem	a	obdivem	sledovali	v minulých	týdnech	star-
ší	i	mladší	žáci	výklad	kamarádů	ze	3.	ročníku.
	 Zaujetí	pro	zvolené	téma,	znalosti	a	způsob	předávání	infor-
mací	předčily	očekávání	nás	všech.	Kluci,	byli	jste	perfektní!	
Včely – Vojta Ouhel 
Myslivost – Lukášek Lán 
Těhotenství, porod, novorozenecké období – Ondra Kašparů 

Piknik na zahradě
–	v rámci	Školního	projektu	„Ovoce,	zelenina	a	mléko	do	škol“	jsme	
obdrželi
	 	Ochutnávkové	koše.	Slunečné	počasí	přímo	lákalo	k pikniku	

na	 školní	 zahradě.	Každý	 si	mohl	připravit	 jogurtový	koktejl	
z vybraných	ingrediencí	a	pod	pergolou	nebo	na	louce	si	na	
něm	pochutnat.	Nezbylo	nic	!

Svůj	příspěvek	jsem	zakončila	zdravou	sladkou	tečkou.	Věřím,	že	
stejně	sladké	budou	i	poslední	dny	tohoto	školního	roku.	Máme	
se	na	co	těšit.	V pátek	16.	6.	vyrážíme	brzy	ráno	na	školní	výlet.	Na-
ším	cílem	budou	zámek	Blatná	a	Sladovna	Písek,	kde	nás	čeká	ně-
kolik	zážitkových	výstav.	Po	několikaleté	odmlce	jsme	zvědaví,	co	
nás	čeká	na	Setkání	málotřídních	škol	v Popelíně.	Milovníci	přírody	
si	přijdou	na	své	ve	Zdešově	na	Myslivecké	výstavě.	Naši	celoroč-
ní	pouť	zakončíme	na	školní	zahradě	Rozloučením	s páťáky.	Ten-
tokrát	to	bude	loučení	ještě	emotivnější	než	jindy...	Páteční	rozdá-
ní	vysvědčení	–	a	hurá	na	zasloužené	prázdniny!	

Dovolte, abych touto cestou poděkovala naší milé kolegyni, 
Mgr. Janě Dvořákové, stálici jarošovského pedagogického sbo-
ru, úžasnému člověku se sportovním duchem, s  pochopením  
a nadhledem, s neutuchajícím elánem a úsměvem, za vše, co pro 
jarošovskou školu za dlouhá léta svého působení udělala. Po-
myslnou pedagogickou laťku, kterou nasadila, budeme jen těž-
ko překonávat…
Za	všechny	děti	i	pracovníky	školy	přeji	paní	učitelce,	aby	si	užívala	
každý	„volný“	den	v radosti	a	ve	zdraví	se	svými	nejbližšími.	
Moje další poděkování patří:
zřizovateli	 Obci	 Jarošov	 nad	 Nežárkou	 za	 celoroční	 spolupráci,	
podporu	a	pomoc.	
Kdykoli	 je	 třeba	 panu	 Zdeňkovi	 Vaněčkovi	 za	 rychle	 provede-
né	opravy	všeho	druhu.	Dlouholetému	sponzorovi	panu	Micha-
lu	Kadlecovi	za	ještě	větší	příspěvek	„na	cesty	za	historií“.	Manže-
lům	XY	za	pravidelné	sponzorské	dary.	Mgr.	 Ivaně	Neumannové	 
a	MgA.	Věrce	Šlechtové	za	vedení	Dramatického	kroužku.	Jarošov-
ské	krojové	družině	za	všechna	vystoupení.	Rodičům	žáků	za	tolik	
potřebné	papíry	na	kopírování	,	za	každodenní	spolupráci	a	vý-
bornou	komunikaci,	za	vyplnění	dotazníku	„Mapa	školy“,	za	drob-
ná	příjemná	překvapení	a	za	to,	že	nás	dokáží	„podržet“,	když	se	
někdy	nedaří.	Neznámému	dárci	za	stavebnici	do	školní	družiny.	
Páťákům	za	vzornou	reprezentaci	školy	v soutěžích	a	za	skvělé	vý-
sledky	celé	třídy	ve	Scio	testech.	
Všem	malým	i	velkým	příznivcům	školy,	kteří	nám	fandí	a	podpo-
rují	nás.
Můj největší dík patří pracovnicím školy, školní družiny, školky  
a školní jídelny. Každá z nich je moje jistota. Kamínek školní mo-
zaiky. Vše do sebe zapadá. Jsem ráda, že mohu být její součástí. 
I když se nám od září zlehka „nabourá“ a následně „omladí“, vě-
řím, že zůstane dál stejně pevná…  
Přeji	 všem	 čtenářům	 Jarošovského	 zpravodaje	 krásné	 léto	 plné	
sluníčka	a	pohody!	 	 Martina Plášilová
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co se chystá

Ohlédnutí 
za životem v obci ve II. čtvrtletí

7.	4.	Duchovní	správce	naší	farnosti	Miroslav	Štrunc	požehnal	nově	
vztyčenému	dubovému	kříži	na	Kruplově.	Děkujeme	Lukáši	Čejno-
vi	za	jeho	výrobu,	Pavlovi	Tutterovi	za	výrobu	základny	a	kruplov-
ským	občanům	za	výborné	pohoštění	.

1.	4.	Odemykání	Kameničky	se	zúčastnilo	13	lodí.	Suchou	variantu	
absolvovalo	24	chodců	a	tři	kočárky	.






8.	4.	Proběhly	tradiční	hasičské	závody	v požárním	sportu	ve	Zde-
šově.	 Klobouk	 dolů	 před	 závodníky	 a	 pořadateli.	 Povětrnostní	
podmínky	byly	opravdu	drsné	.



15.	4.	Standardní	záplavy	v Jarošově	nad	Nežárkou	.	

30.	4.	Čarodějnice	se	do	rána	někdo	pokusil	zapálit,	ale	postavenou	
máj	kluci	uhlídali	.



28.	5.	Vystoupení	Jarošovské	Krojové	družiny	na	Palupínském	zá-
mečku	.



3.	6.	Proběhl	tradiční	dětský	den	v Jarošově	nad	Nežárkou.	Nesl	se	
v pirátském	duchu	.



9.	6.	Manželé	Marie	a	František	Ráftlovi	ze	Zdešova	si	na	zahradě	
svého	domu	po	padesáti	letech	řekli	podruhé	své	Ano.	Blahopře-
jeme	a	přejeme	spoustu	společných	šťastných	chvil	.
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Dáši a Milana Doležalových - majitelů továrny 
v Hlubokodole

Jaký je Váš vztah k Jarošovu nad Nežárkou? Bydlíte zde od 
narození?
Dáša: Přišla jsem sem za Milanem v roce 1993, jsem tu tedy třicet let.
Milan: Já už jsem tady od tří let, rodiče sem přišli ze Strakonicka za 
prací s bytem. Jsem tu tedy 53 let. 
Jste zde rádi?
Oba: Jsme a věříme, že naši synové to cítí také tak.
Jakou máte vizi do budoucna?
Oba: Udržet provoz a dobré jméno Jarošovské keramiky. Už sem pro-
stě patří a zájem o ní je veliký. Také vydržet boj s drahými energiemi 
a zachovat si potřebnou osobní zdravotní kondici.

Roku	 1830	 bylo	 vydáno	 povolení	 ke	 zřízení	 	 továrny	 na	 vlněné	
zboží	Ignáci	Bobelemu	a	V.	Komárkovi.	Druhý	jmenovaný	byl	také	
jedním	z majitelů	Brunnerova	statku,	dál	ale	historie	zmiňuje	jako	
majitele	jen	Ignáce	Bobeleho.	Podnik	zpracovával	maďarskou	ovčí	
vlnu	a	v dobách	největšího	rozkvětu	zaměstnával	230	lidí.	Jeden	
čas	se	tu	vyráběly	turecké	fezy.	Od	roku	1857	nastal	útlum	a	pod-
nik	 změnil	majitele.	V  roce	1926	 tu	fi	rma	SKW-Průmyslová	výro-
ba	zdravotního	zboží	z keramiky	a	pálené	hlíny	s.r.o.	začala	vyrá-
bět	sanitární	keramiku.		Keramická	výroba	pak	pokračovala	v době	
vlastnictví	výrobního	družstva	Jihotvar	a	je	tomu	tak	i	za	součas-
ných	majitelů	manželů	Doležalových,	 jen	sortiment	se	průběžně	
proměňoval.	Dnes	je	to	velmi	žádaná	užitková	keramika.
 Bohumil Rod

Pavla Bejdy - nového majitele bývalého statku 
bratří Brunnerů

Jaký je Tvůj vztah k Jarošovu nad Nežárkou? Bydlíš zde od 
narození?
Jednoznačně nejlepší. Je to má rodná obec a nikdy bych se odsud od-
stěhovat nechtěl. Na naší chalupě jsme od roku 1909.
Jsi zde rád?
Na to už jsem v podstatě odpověděl v první otázce. Jsem tu rád. Byd-
lím zde a podnikám zde.
Jakou máš vizi do budoucna?
Chtěl bych udržet to, co jsem zatím vybudoval. Jsem rád, že v mých 
šlépějích jde i můj syn Vojta. Naše podnikání  je i naším koníčkem. 
Prostě nejlepší kombinace.
Pozn.	redakce:	Otec	i	syn	Bejdovi	jsou	srdcovými	fanoušky	značky	
Porsche.	Tato	auta	nejen	opravují,	ale	také	na	nich	jezdí	závody	do	
vrchu.	Vojta	v rámci	Mistrovství	Evropy	a	Pavel	v rámci	republiky,	
kde	drží	pěkné	druhé	místo.

První	 písemná	 zmínka	je	z	konce	
šestnáctého	 sto- letí	 Tehdy	 se	 zde	
nacházela hos- podářská	 used-
lost	a	mlýn.	Roku	1773	se	stal	největším	statkem	v Jarošově.	Roku	
1890	zde	zřídil	František	Hrdlička	z Černovic	vodní	elektrárnu.	Sta-
tek	měl	také	parní	stroj.	Od	roku	1916	zde	byla	zřízena	Rolnická	sy-
rubárna	a	škrobárna.	Sirup	byl	používán	jako	přísada	proslavené-
ho	pardubického	perníku.	Roku	1926	se	statek	stal	majetkem	brat-
ří	Brunnerů.	Po	necelých	třiceti	letech	byl	zkolektivizován	a	rodina	

byla	z obce	vystěhována.	Po	dobu	komunistického	režimu	zde	pů-
sobilo	jednotné	zemědělské	družstvo.	Po	revoluci	byl	vrácen	po-
tomkům	původních	majitelů.	Ti	jej	v roce	2020	prodali	Pavlu	Bej-
dovi,	který	objekt	kompletně	zrekonstruoval.

medailón

Zeptali jsme se:
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• Řada	jarošovských	občanů	a	mezi	
nimi	i	pět	„čilých	seniorek“	se	zúčastnilo	
pochodu	 Kanadský	 tulák.	 Dvanáctikilo-
metrovou	trasu	z Jindřichova	Hradce	do	
Malého	Ratmírova	jsme	v pohodě	ušly	za	
krásného	jarního	počasí	a	jedna	z nás	šla	
dokonce	i	zpátky!	Je	na	tomto	místě	tře-
ba	poděkovat	i	další	„čiloušce“,	která	za-
jistila	pro	své	kamarádky	dopravní	i	po-
travní	 servis.	Odměnou	 za	 absolvovaný	
výšlap	nám	byla	krásná	dřevěná	medai-
le,	která	je	uložena	v knihovní	kronice.

• Již	podruhé	za	námi	přišla	paní	Ladislava	Kadlecová	z Hos-
tějevsi.	Tentokrát	nám	trochu	přiblížila	metodu	numerologie	a	„zá-
zračné	ucho“.

• V květnu	se	uskutečnilo	i	další	sezení	čilých	seniorek.	Opět	
jsme	 trochu	potrénovaly	paměť,	 seznámily	 se	 s programem	při-
pravovaných	obecních	slavností	i	se	dohodly	na	našich	dalších	ak-
tivitách.

knihovna

Druhé čtvrtletí
v Pravdově knihovně

• V knihovně	jsme	pokračovali	v našem	záměru	připomínat	
velké	obecní	výročí.	V dubnu	jsme	„kvízovou	vernisáží“	společně	
s návštěvníky	otevřeli	nádhernou	výstavu	obrázků	a	fotografií	in-
spirovaných	našimi	vodami.	Svými	výtvory	na	ní	přispělo	celkem	7	

zdejších	autorů.	Dvěma	z nich	
se	podařilo	aktuálně	zachytit	i	
momentální	velkou	vodu.	Mi-
lým	příspěvkem	jsou	i	 literár-
ní	glosy	páťáků	ze	zdejší	ško-
ly.	Výstava	 potrvá	 až	 do	 září.	
Kdo	 ji	 ještě	 neviděl,	má	 tedy	
šanci	 přijít	 a	 potěšit	 se	 umě-
ním	našich	 spoluobčanů.	 Ur-
čitě	to	za	to	stojí.

• V květnu	v knihovně	tradičně	vítáme	nové	občánky.	Ten-
tokrát	to	byly	děti	narozené	v roce	2022.	I	když	byl	venku	vskutku	
„studený	máj“	a	drobně	pršelo,	v knihovně	byla	pohodová	atmo-
sféra	nejen	díky	vystoupení	dětí	z mateřské	školky.	Všichni	přítom-
ní	byli	milí	a	usměvaví.	A	mrňata,	ta	byla	k nakousnutí	roztomilá.

• V pondělí	 5.	 června	 jsme	vyrazily	na	„čilou	 výpravu“.	Au-
tobusem	 jsme	se	vypravily	na	ovčí	 farmu	do	Horních	Dvorců	za	
ovečkami	a	ovčími	produkty.	Tři	hodiny	se	nám	obětavě	věnova-
la	majitelka	farmy.	Viděly	jsme	práci	pasteveckého	psa,	užívaly	pří-
rody,	podívaly	jsme	se	na	video	o	chovu	ovcí	a	výrobě	produktů,	
ochutnávaly	jsme	a	nakupovaly.	Čas	příjemně	utekl,	počasí	vyšlo,	
a	tak	jsme	se	z výletu	vracely	náramně	spokojené.

• V červnu	také	pravidelně	přichá-
zí	do	knihovny	prvňáčci	pro	svoji	„Kníž-
ku	pro	prvňáčka“.	Letos	si	ji	od	„pohád-
kové	babičky“	převzalo	celkem	11	no-
vých	žáků	naší	 školy.	Předtím	ale	pro-
kázali	své	čtenářské	umění	a	trochu	se	
pobavili	připraveným	programem.	Tě-
šíme	se,	že	se	z nich	stanou	i	naši	pravi-
delní	návštěvníci	a	čtenáři.
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• V knihovně	bude	připraven	i	program	v rámci	
obecních	slavností	v sobotu	24.	června.	Návštěvníci	se	
budou	moci	podívat	na	záznam	slavností	před	deseti	
lety,	můžou	si	vybrat	některou	z vyřazených	knih	nebo	
z mnoha	propagačních	materiálů	z celé	republiky.	Zajímavým	lá-
kadlem	může	být	i	výstava	výrobků	z korálků,	které	vytvořila	a	tře-
ba	i	k prodeji	nabídne	paní	Jana	Kromíchalová	-	Hamrová,	rodač-
ka	z Kruplova.	Dále	budou	k nahlédnutí	 i	kroniky	akcí	knihovny,	
dokumenty	 o	 názvu	 JAROŠOV	NAD	NEŽÁRKOU	 a	 v  neposlední	
řadě	i	kolekce	historických	polednic,	které	zapůjčila	Mirka	Šimko-
vá	-	Smejkalová.	 	 Milena Kodýmová

• O	krásném	a	opět	trochu	zaktualizovaném	zád-
veří	už	snad	ani	netřeba	hovořit.	Velké	díky	za	příjemný	
vstup	do	knihovny	patří	našim	dobrovolnicím	„H+M“.

Co se chystá
23. – 25. června  Jarošov nad Nežárkou

	 Obecní	slavnosti	–	podrobnosti	v pozvánkách	
 a na plakátech

24. – 27. června  Zdešov

	 Myslivecká	výstava
	 Kulturní	dům	 	 9	–	17	hodin

4. července  Jarošov nad Nežárkou
    
	 promítání	filmu	o	Nežárce
	 Pravdova	knihovna	 	 18	hodin

22. července    Jindřichův Hradec

	 Folklórní	festival	s	Jarošovskou	krojovou	družinou
	 zahájení	před	KD	Střelnice		 	 12,30	hodin
	 průvod	městem		 	 13	hodin
	 vystoupení	v	Muzeu	Jindřichohradecka		 14	hodin

30. září  Jarošov nad Nežárkou

	 vernisáž	výstavy	Prima	kluci	od	dřeva		
	 Pravdova	knihovna	 	 15	hodin

knihovna co se chystá

V sobotu	3.	června	skončila	pro	náš	fotba-
lový	tým	další	sezóna.	A	musíme	si	upřím-
ně	 říct,	 že	 tento	 fotbalový	 ročník	 byl	 pro	
Jarošov	 úspěšný.	 Do	 Jarošova	 se	 vrátili	
zpět	 naši	 odchovan-
ci	 Patrik	 Bednář,	 Ma-
tyáš	 Rakušan	 a	 Da-
niel	 Strojek.	 Dále	 se	
výborně	 zapojili	 do	
týmu	 mladé	 naděje	
Filip	 Hryzák,	 Matyáš	
Hryzák	a	Rosťa	Chalu-
pa.	Díky	tomu	jsme	se	
stali	pro	ostatní	 týmy	
v  soutěži	 velmi	 těž-
kým	soupeřem.	
Hlavní	 cíl	 sezóny	 byl	
pro	 nás	 jasný.	 Chtě-
li	 jsme	udělat	vše	pro	
to,	 abychom	 do	 Ja-
rošova	 vrátili	 zpět	
okresní	 přebor.	 Kro-
mě	 jediného	 zápasu	
v  Třeběticích,	 kde	 se	
nám	 vůbec	 nedařilo,	
jsme	 všechna	 utkání	
v rámci	soutěže	vyhráli	a	zaslouženě	jsme	
se	stali	mistry	Okresní	soutěže	sk.	B.	Výsled-
né	skóre	z 15	odehraných	zápasů	hovoří	za	

vše.	Náš	tým	vstřelil	nejvíce	gólů	a	zároveň	
jsme	 také	měli	 nejlepší	 obranu	 v  soutěži.	
Za	15	zápasů	 jsme	vstřelili	106	gólů	a	ob-
drželi	jich	jen	16.

Chtěli	 bychom	moc	 poděkovat	 našim	 fa-
nouškům,	 kteří	 si	 našli	 cestu	 na	 fotbalo-
vé	hřiště	a	přišli	nás	podpořit	na	naše	zá-

pasy.	Věřím,	že	se	při	utkáních	nenudili	 
a	bylo	to	pro	ně	pěkné	zpestření	sobot-
ního	odpoledne.	Děkujeme.
Od	nové	sezóny	také	uvidíme	v Jarošo-

vě	na	fotbalovém	hřišti	ty	nejmenší,	kterým	
jsme	přihlásili	mladší	přípravku.	Jsme	rádi,	
že	se	do	Jarošova	vrátí	opět	dětský	fotbal.	

Pokud	 máte	 doma	
kluka	 nebo	 holku,	
kteří	 by	 si	 chtěli	 za-
hrát	 fotbal,	 tak	 každý	
pátek	 od	 17:00	 jsme	
na	 fotbalovém	 hřišti.	
O	 prázdninách	 si	 bě-
hem	července	chvilku	
dáme	pauzu,	ale	jinak	
budeme	stále	na	hřiš-
ti.	 Stačí	 si	 vzít	 jenom	
vhodné	 boty,	 pití	 a	
můžou	 si	 s  ostatními	
dětmi	také	zahrát.	Po-
kud	byste	 chtěli	 další	
informace	 nebo	 bys-
te	chtěli	přihlásit	Vaše	
dítě	 na	 fotbal,	může-
te	mě	kontaktovat	na	
mobil	721 500 031.
Užijte	 si	 pěkné	 léto	
a	 budeme	 se	 na	 vás	

těšit	 v  nové	 sezóně	 koncem	 srpna,	 která	
bude	již	v okresním	přeboru.	
                                                                Martin Stejskal

Postup do okresního přeboru!

Prima kluci od  dřeva
V  rámci	 oslav	 letošního	 „vodního“	 výročí	 připravuje	 Pravdova	
knihovna	na	podzim	další	výstavu.	Tentokrát	chceme	představit	
šikovné	muže,	kteří	mají	rádi	dřevo	a	nechávají	se	jím	ve	své	tvo-
řivosti	inspirovat.	V Jarošově	je	tato	tradice	velmi	rozšířená,	a	tak	 
o	 krásné	 exponáty	 určitě	 nebude	 nouze.	 Někteří	 tvůrci	 už	 byli	
osloveni	a	účast	přislíbili.	 Jestliže	dřevo	ale	 jakýmkoli	způsobem	
„mluví“	i	na	vás,	se	kterými	nejsme	v kontaktu,	ozvěte	se	během	
prázdnin.	Pravdova	knihovna	vám	na	připravované	výstavě	(ote-
vírat	ji	budeme	koncem	září)	dá	ráda	prostor.	Ozvěte	se	M.	Kodý-
mové	na	tel.	777 065 442	nebo	se	zastavte	osobně.
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ohlédnutí

JAROŠOV NAD NEŽÁRKOU

100 LET
1904

1923

1905

1911

1918

19??

1915

19??
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historie

V  letošním	 roce	 uplynulo	 410	
let	 od	 prvního	 záznamu	 o	
domě	 č.p.	 53,	 který	 tak	 pat-
ří	 k  nejstarším	 v  obci.	
V  kronice	 PhDr.	 Jana	
Muka	 je	 jako	první	ma-
jitel	 zapsán	 jakýsi	 Vítek	
z roku	1613,	po	něm	ná-
sledovala	 několik	 dal-
ších.	 Významným	 se	
stal	rok	1813,	ve	kterém	
dům	 zakoupila	 rodina	
Reisnerů	a	od	té	doby	se	
tam	mnohdy	ještě	dnes	
„u	 Reisnerů“	 říká.	 Dům	
sice	 v  roce	 1921	 vyho-
řel,	ale	již	v roce	1928	tu	
František	Reisner	s man-
želkou	Marií	 (roz.	Nová-
kovou	 z  Babína)	 přista-
vili dílnu na strojní bed-
nářství	a	založili	tak	tra-
dici	“dřevěného“	řemes-
la.	 V  dílně	 spolu	 s  mi-
strem	 pracovalo	 5	 to-
varyšů.	 Firma	 vyráběla	 sudy,	
džbery,	 lejty	 a  kadečky	 (malé	
kádě	na	zelí	nebo	na	víno).	Vý-
roba	 se	 stále	 rozšiřovala,	 pro-
to	bylo	nutné	v  roce	1945	při-
stavět	i	kolnu	na	potřebný	ma-
teriál.
V	roce	1947	přišel	k Reisnerům	
za	prací	Josef	Vaněček	z Kleteč-
né	u	Humpolce.	Zakotvil	tu	na-

trvalo	a	později	se	oženil	s An-
nou	Novákovou	 z  Bednárečka,	
kterou	 si	 bezdětní	 Reisnerovi	

jako deseti-
letou	osvojili.		
Po	 znárod-

nění	v  r.	1948	sice	bednář-
ská	výroba	v dílně	dále	po-
kračovala,	 ale	 postupně	
již	 jako	 součást	 Komunál-

ních	 služeb	 Jindřichův	Hradec,	
Průmyslového	podniku	Písek	a	
Průmyslového	 kombinátu	 Da-

čice.	 Základem	 sortimentu	 se	
stala	výroba	dřevěných	koleček	
pod	vypínače,	klozetová	prkýn-
ka	a	dětské	postýlky.	
V  roce	 1955	 zemřel	 František	
Reisner	a	majiteli	domu	se	sta-
li	 manželé	 Vaněčkovi.	 Provoz	

dílny zůstal i nadá-
le	 součástí	 domu	
až	 do	 roku	 1967,	
kdy	 bylo	 bednář-
ství	 přestěhová-
no do provozovny 

Dřevokombinátu	 Dačice	 u	
jarošovského	 nádraží	 (nyní	

firma	Pila	Jarošov	–	Top	Wood-
works,	s.r.o.).
Po	 skončení	 výroby	 byla	 díl-
na	přestavěna	na	byt,	kde	něja-
ký	čas	bydlel	starší	syn	František	
s manželkou	Vlastou.	Ti	si	později	
postavili	dům	na	sousedním	po-

zemku	u	hlavní	silnice.
Po	 smrti	 rodičů	 přešel	 dům	
v roce	1981do	našeho	vlast-
nictví.	V roce	1993	jsme	pů-
vodní	 sklad	 materiálu	 pře-
stavěli	 na	 truhlářskou	 díl-
nu	a	navrátili	tak	domu	vůni	
dřeva	 a	 manželovi	 a	 syno-
vi	 možnost	 seberealizace,	
protože	 truhlářská	 profese	
je	od	předků	v	 rodu.	V  roce	
2008	 jsme	 přestavěli	 a	 zre-
konstruovali	 původní	 čás-
ti	 domu	a	 vytvořili	 tak	byd-
lení	 pro	 syna	 Zdeňka.	 Náš	
dům	má	svoji	zajímavou	his-
torii	i	současnost,	prožíváme	
tu	chmurné	i	radostné	chvil-
ky.	Prostory	domu	a	svůj	čas	
rádi	 věnujeme	 svým	 vnou-
čatům,	 dětem	 syna	 Zdeňka	

i	 dcery	 Jany,	 která	 se	provdala	
do	blízkého	Rodvínova.	Věříme,	
že	 vnučky	 Kačka	 a	 Majda	 bu-
dou	pokračovat	 v  rodinné	 tra-
dici	a	jednou	napíší	další	pokra-
čování	o	životě	v tomto	domě.
          
        Helena a Zdeněk Vaněčkovi

Příběh domu

53č.p.
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